«Lex id est constitutio» recita una glossa al *Liber Extra*<sup>259</sup>, precisando l'altro termine con il quale potevano essere indicati i provvedimenti delle autorità sia ecclesiastiche, sia civili. La legge umana, dunque, poteva essere sia canonica,

viatore mortali».

<sup>248</sup> C. 4. X. I. 2.

<sup>249</sup> Henrici de Segusio Cardinalis Hostiensis *In Primum Decretalium Librum Commentaria*, Venetiis 1581, c. *de Francia*, X, *de sponsalibus et matrimonii* (c. 1. X. IV. 1), f. 2 ra, n. 5.

<sup>250</sup> Ioannis ab Imola *In Primum Decretalium*, cit., *proemium*, f. 6 vb, n. 13.

<sup>251</sup> Andreeae Barbatiae Siculi *In Primam Partem Principali Primi Decretalium*, Venetiis 1508, c. *cognoscentes*, X, *de constitutionibus* (c. 2. X. I. 2), f. 14 rb, n. 15.

<sup>252</sup> «Canon proprie est constitutio ecclesiastica edita a concilio» dichiarava Francesco Accolti, *In Primi, Secundi et Quinti Decretalium Titulos Commentaria*, Venetiis 1581, c. *canonum*, X, *de constitutionibus* (c. 1. X. I. 2), f. 3 va, n. 3.

<sup>253</sup> Henrici de Segusio *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *cum tanto*, X, *de consuetudine* (c. 11. X. I. 4), f. 32 va, n. 2.

<sup>254</sup> Id., *In Quintum Decretalium Librum Commentaria*, Venetiis 1581, c. *sicut in iudiciis*, X, *de privilegiis* (c. 2. X. V. 33), f. 79 va, n. 10.

<sup>255</sup> *Ibid.*, c. *super specula*, X, *de privilegiis* (c. 27. X. V. 33), f. 88 va, n. 1.

<sup>256</sup> Id., *In Quartum Decretalium Librum Commentaria*, Venetiis 1581, c. *de Francia*, X, *de sponsalibus et matrimonii* (c. 1. X. IV. 1), f. 2 ra, n. 5.

<sup>257</sup> Andreeae Barbatiae *In Primam Partem Principali Primi Decretalium*, cit. rubr. *de consuetudine* (X. I. 4), f. 267 ra, n. 68.

<sup>258</sup> Francisci Accolti *In Primum, Secundi et Quinti Decretalium Titulos*, cit., c. *sicut consuetudo*, X, *de probationibus* (c. 2. X. II. 19), f. 53 ra, n. 6.

<sup>259</sup> gl. *lex ad c. non concupiscentiam*, X, *de constitutionibus* (c. 4. X. I. 2).

sia civile. Per l'Ostiense, però, la legge canonica non era umana, bensì divina: «Ius canonicum est divinum et quid iuris promulgat Papa Deus, cuius vicarius est, intelligitur promulgare»<sup>260</sup> ed in particolare «certum est quod lex canonica non est humana... est ergo divina et sub theologia comprehenditur»<sup>261</sup>. Tesi, peraltro, non condivisa da Giovanni d'Andrea, il quale, dopo aver ricordato che «dicit Hostiensis certum esse quod lex canonica non est humana, sed divina», concludeva che «negare non potest legem canonicam humanam et positivam esse»<sup>262</sup>. Ad ogni modo anche la legge civile, in quanto inserita all'interno del *genus lex*, poteva essere qualificata come «sacra» e «sacratissima». «Etiam videtur posse dici de iure civili, nam leges sunt per ora principum divinitus promulgatae» dichiarava ancora l'Ostiense<sup>263</sup>, aggiungendo «leges sacratissimae ab omnibus sciri debent»<sup>264</sup>. E su questo punto concordavano anche Giovanni d'Andrea e Andrea Barbazza, i quali dichiaravano «etiam leges sunt divinitus per ora principum promulgatae»<sup>265</sup>. L'idea era correntemente condivisa, come testimonia, ad esempio Bonifacio Vitalini, per il quale «constitutio est sanctio sancta facta... quia praecipit honesta et prohibet contraria»<sup>266</sup> e «constitutio... est lex et sic est sacratissima unde non potest esse scandali causa, quia sacratissima est in eo quod inviolabiliter est, quamdui durat observanda»<sup>267</sup>. Altrettanto condivisa appare l'altra definizione della legge come «donum Dei» che troviamo, ad esempio, in Andrea Barbazza<sup>268</sup>, mentre Bonifacio Vitalini affermava che delle costituzioni «Deus est auctor mediatus, immediatus autem est Princeps»<sup>269</sup> e Baldo aggiungeva che «constitutio ex ore Dei promulgata»<sup>270</sup>. E poiché la legge civile era «donum